



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2025 г.

№ 1/42-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/641-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



Г.С.Спирчагов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 31 января 2025 г. № 1/42-П

ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»

1. В разделе «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»:

1) подраздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сведения о взаимосвязи государственной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной программы Российской Федерации

Государственная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации, определённой Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» – «Устойчивая и динамичная экономика» и государственной программой Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации».»;

2) пункт 4.4 подраздела 4 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) субсидий из областного бюджета Ульяновской области автономной некоммерческой организации «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» в целях финансового обеспечения её затрат в связи с осуществлением деятельности.».

2. В паспорте:

1) строку «Показатели государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Показатели государственной программы	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства	»;
--	---	----

2) строку «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» паспорта изложить в следующей редакции:

« Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации	<p>Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственной программы в 2024-2030 годах составляет 1134470,3487 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>в 2024 году – 284658,8487 тыс. рублей;</p> <p>в 2025 году – 205936,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2026 году – 151626,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2027 году – 153926,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2028 году – 112773,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2029 году – 112773,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2030 году – 112773,9 тыс. рублей,</p> <p>из них:</p> <p>за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области – 1066267,5487 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>в 2024 году – 216456,0487 тыс. рублей;</p> <p>в 2025 году – 205936,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2026 году – 151626,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2027 году – 153926,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2028 году – 112773,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2029 году – 112773,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2030 году – 112773,9 тыс. рублей,</p> <p>за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 68202,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:</p> <p>в 2024 году – 68202,8 тыс. рублей;</p> <p>в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2030 году – 0,0 тыс. рублей</p>
--	--

3) в строке «Связь государственной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами

Российской Федерации» слова «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство» заменить словами «Устойчивая и динамичная экономика».

3. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к государственной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
государственной программы Ульяновской области
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»

№ п/п	Наименование показателя	Уровень показателя	Признак возрастания/ убывания значения показателя	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)	Базовое значение		Значения показателя по годам							Документ	Ответственный за достижение зна- чений показателя	Связь с показателями	Информационная система
					значение	год	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
1.	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпри- мательства	ГП РФ, ФП, ГП, ВДП	+	процен- тов	104,7	2024	104,7	107,9	111,3	115,0	119,1	123,5	128,1	Указ Прези- дента Рос- сийской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О нацио- нальных целях разви- тия Россий- ской Федера- ции на период до 2030 года и на перспек- тиву до 2036 го- да», Единый	Мини- стер- ство	Реальный рост до- хода на одного работни- ка субъ- екта ма- лого и среднего предпри- нима- тельства	Государ- ственная информа- ционная система Ульянов- ской обла- сти «Цен- трализо- ванная автомати- зированная система «АЦК- Планиро- вание»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
														план по достижению национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года, национальный проект «Эффективная и конкурентная экономика»			

Примечание. ГП РФ – государственная программа Российской Федерации, ФП – федеральный проект, входящий в состав национального проекта, ГП – государственная программа Ульяновской области, ВДЛ – показатель для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации.

_____».

4. В приложении № 2:

1) дополнить новыми строками 4, 4.1 и 4.2 следующего содержания:

«	4.	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», входящего в состав национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика»															
		Ответственный за реализацию: Министерство				Срок реализации: 2025-2030 годы											
	4.1.	Расширен доступ к финансовым ресурсам субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях				Привлечение субъектами малого и среднего предпринимательства финансирования за счёт поручительств (независимых гарантий) фондов содействия кредитования (гарантийных фондов, фондов поручительств), предоставление государственными микрофинансовыми организациями льготного доступа к заёмным средствам субъектам малого и среднего предпринимательства								Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства			

4.2.	Увеличен охват субъектов малого и среднего предпринимательства услугами и мерами инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	Увеличение объёма внебюджетных инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших доступ к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков, предоставление льготного доступа к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков субъектам малого и среднего предпринимательства в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний, оказание услуг и мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и гражданам, желающим вести бизнес, организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства
------	---	--	---

»;

2) раздел «Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

« Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)			
5.	Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки в целях развития сферы торговли, экспортной и инновационной деятельности на территории Ульяновской области»	Срок реализации: 2024-2030 годы	
	Ответственный за реализацию: Министерство		
5.1.	Осуществление прорывного технологического развития Ульяновской области за счёт эффективного использования инновационного потенциала Ульяновской области и совершенствования системы технологического предпринимательства	Увеличен объём отгруженной продукции высокотехнологичных и наукоёмких отраслей	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства
5.2.	Повышение заинтересованности населения в реализации мероприятий, направленных на комплексное развитие сельских территорий	Определена динамика оборота розничной торговли субъектов малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства
6.	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»		

	Ответственный за реализацию: Министерство	Срок реализации: 2024-2030 годы	
6.1.	Осуществление эффективной деятельности Министерства	Обеспечено эффективное выполнение полномочий, возложенных на Министерство	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства

».

5. В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «1124670,3487» заменить цифрами «1134470,3487»;

в графе 8 цифры «196136,0» заменить цифрами «205936,0»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – бюджетные ассигнования областного бюджета)»:

в графе 6 цифры «1056467,5487» заменить цифрами «1066267,5487»;

в графе 8 цифры «196136,0» заменить цифрами «205936,0»;

2) в строке 1:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «183812,4487» заменить цифрами «102080,3487»;

в графе 8 цифры «35532,1» заменить цифрами «0,0»;

в графе 9 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «137264,4487» заменить цифрами «55532,3487»;

в графе 8 цифры «35532,1» заменить цифрами «0,0»;

в графе 9 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;

3) в строке 1.1:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «183812,4487» заменить цифрами «102080,3487»;

в графе 8 цифры «35532,1» заменить цифрами «0,0»;

- в графе 9 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 10 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 6 цифры «137264,4487» заменить цифрами «55532,3487»;
 в графе 8 цифры «35532,1» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 9 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 10 цифры «23100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 4) в строке 1.1.1:
 а) в графе 6 цифры «118232,8487» заменить цифрами «46900,7487»;
 б) в графе 8 цифры «31332,1» заменить цифрами «0,0»;
 в) в графе 9 цифры «20000,0» заменить цифрами «0,0»;
 г) в графе 10 цифры «20000,0» заменить цифрами «0,0»;
- 5) в строке 1.1.2:
 а) в позиции «Всего, в том числе:»:
 в графе 6 цифры «52490,2» заменить цифрами «42190,2»;
 в графе 8 цифры «4100,0» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 9 цифры «3100,0» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 10 цифры «3100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 6 цифры «18531,6» заменить цифрами «8231,6»;
 в графе 8 цифры «4100,0» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 9 цифры «3100,0» заменить цифрами «0,0»;
 в графе 10 цифры «3100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 6) в строке 1.1.3:
 а) в позиции «Всего, в том числе:»:
 в графе 6 цифры «13089,4» заменить цифрами «12989,4»;
 в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 6 цифры «500,0» заменить цифрами «400,0»;
 в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 7) в строке 2:
 а) в позиции «Всего, в том числе:»:
 в графе 6 цифры «16010,4» заменить цифрами «15810,4»;
 в графе 8 цифры «200,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 6 цифры «800,0» заменить цифрами «600,0»;
 в графе 8 цифры «200,0» заменить цифрами «0,0»;
- 8) в строке 2.1:
 а) в позиции «Всего, в том числе:»:
 в графе 6 цифры «16010,4» заменить цифрами «15810,4»;
 в графе 8 цифры «200,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 6 цифры «800,0» заменить цифрами «600,0»;
 в графе 8 цифры «200,0» заменить цифрами «0,0»;
- 9) в строке 2.1.1:
 а) в позиции «Всего, в том числе:»:
 в графе 6 цифры «2646,2» заменить цифрами «2546,2»;

- в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 6 цифры «200,0» заменить цифрами «100,0»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 10) в строке 2.1.2:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 6 цифры «13364,2» заменить цифрами «13264,2»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 6 цифры «600,0» заменить цифрами «500,0»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 11) в строке 3:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 6 цифры «6744,4» заменить цифрами «6644,4»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «200,0»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 12) в строке 3.1:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 6 цифры «6744,4» заменить цифрами «6644,4»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «200,0»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 13) в строке 3.1.1:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 6 цифры «6744,4» заменить цифрами «6644,4»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «200,0»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;
- 14) в строке 4:
- а) в графе 6 цифры «918103,1» заменить цифрами «1009935,2»;
- б) в графе 8 цифры «160303,9» заменить цифрами «205936,0»;
- 15) в строке 4.1:
- а) в графе 6 цифры «144542,3» заменить цифрами «236374,4»;
- б) в графе 8 цифры «48876,0» заменить цифрами «94508,1»;
- 16) в строке 4.1.3:
- а) в графе 6 цифры «9100,0» заменить цифрами «3500,0»;
- б) в графе 8 цифры «2200,0» заменить цифрами «0,0»;
- в) в графе 9 цифры «1700,0» заменить цифрами «0,0»;
- г) в графе 10 цифры «1700,0» заменить цифрами «0,0»;
- 17) дополнить строкой 4.1.4 следующего содержания:

«	4.1.4.	Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области автономной некоммерческой организации «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» в целях финансового обеспечения её затрат в связи с осуществлением деятельности		Бюджетные ассигнования областного бюджета	99 5 01 62471	97432,1	0,0	47832,1	24800,0	24800,0	0,0	0,0	0,0	».
---	--------	--	--	---	---------------	---------	-----	---------	---------	---------	-----	-----	-----	----